O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória,

com força de lei:

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 369.000.000,00 (trezentos e sessenta

e nove milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de abril de 2024; 203º da Independência e 136º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Simone Nassar Tebet

[...]

D E C R E T A :

Art. 1º O Decreto nº 9.305, de 13 de março de 2018, passa a vigorar

com as seguintes alterações:

"Art. 10. Fica a União autorizada a integralizar cotas do FG-Fies, de
que trata a Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, no montante de R$
4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais), de
acordo com as disponibilidades orçamentárias e financeiras anuais.
............................................................................................................................."
(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.